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UVODNi SLOVO

Jsem velmi rad, ze pravé v této chvili listujete a procitate zpravu k registraci 2016 Junaka — ¢eského skauta, kterou
jsme jiz tradi¢né pro ¢leny pfipravili. Cilem této zpravy je poskytnout zakladni pohled na dulezZité, ale i zajimavé
ukazatele o organizaci a jejich ¢lenech.

Tou nejpfijemnéjsi informaci je urcité skutecnost, Ze i v roce 2016 se clenska zakladna zvysila o priblizné 2,5 tisice
¢lenek a €lend a Ze i nadale rosteme vyrazné vice, ne? jak roste détska populace v Ceské republice.

Letosni zpravu jsme rozdélili do podobnych kapitol jako zpravu lofiskou, ale v nékterych tématech pfindsime nové
zajimavé informace a jiné méné podstatné uz v letosni zpravé neopakujeme. Kazdopadné letosni zprava poskytuje
spoustu zajimavych Ccisel, grafl, vyhodnocovani trendd apod. Na zacatku celé zpravy nové pfinasime zakladni
infografiku ukazujici nejzajimavéjsi informace z registrace 2016. V jednotlivych dalSich kapitolach zpravy tato data
podrobné rozebirdme a najdete tam informace o organizaci a ¢lenské zakladné jako celku, oddilech (pfedevsim
mladsich ¢lend, tedy téch do 18 let véku), pohled a informace o skautskych krajich a v neposledni fadé detailni
pohled na dospélé v organizaci (jejich zastoupeni, kvalifikace, zapojeni do ¢inovnickych funkci). Velkou novinkou
této zprdvy je posledni kapitola, kterd je vstupenkou do svéta otevienych dat. A tak od letoSka ¢ast dat najdete jako
zdrojové tabulky ke stazeni on-line. Tato data mohou vyuzit jak jednotky, tak jednotlivci, ktefi se chtéji podivat
detailnéji napriklad na nékteré Zebfticky, vyvoj poctu ¢lenll v ¢ase apod.

Nakonec bych chtél podékovat vsem, ktefi se podileli na pripravé této zpravy. At uz to byly napady a postrehy
k tomu co do zpravy letos zahrnout, nebo se podileli na ptipravé ¢i pfipominkovani dat, kterd se ve zpravé
z registrace 2016 objevuji. Vam vsem patti velké diky!

S pfanim dobrého a zajimavého ¢teni

Ondfrej Pefina (Jerry)
zpravodaj VRJ pro ICT a organizaci

celkovy pocet ¢lenl v Junaku - ¢eském skautu v roce 2016:

55533

(30 402 muzli a 25 131 Zen)
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STRUCNY POHLED NA REGISTRACI 2016

55533
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narist élenské zakladny viéi predchozimu roku

9546

w
A 2505
=

pfichozich novaékl do skautskych oddild a stfedisek

ABT— I 325
@ doslet

6az 11 let

1730 @® 11az15let

@ 152218 let

@ dospéli

pfichozi novacci

Obsazeni ¢inovnickych funkci

oddil
stiedisko
okres
kraj

ustfedi

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

@ cinovnici (muzi) @ &inovnice (Zeny)

5 99 let

lI je vék nejstarsiho clena registrovaného v roce 2016

jesté neoslavily prvni narozeniny a uz jsou registrovany

)

30402

mui

celkovy pocet ¢lent

v letech 2003 a7 2016 /’
-,

M =T W O M~ @
2 o o o 99 o
[ o o
L3 I = N S S 2

vychovné kategorie
v registraci 2016

2009
2010
20Mm
2012
2013
2014

25131

Zen

/

/

2015

2016

@ benjaminci vicata + svétlusky @ skauti + skautky

roveri + rangers

glenové KD @@ ostatni

55533
54000
52000
50000
48 000
46 000
44000
42 000
40000
38000
36 000
34000
32000

30 000

11577

poéet élend

Analyza registrace 2016 strana 3z 38

Jundk - ¢esky skaut, z. s.



4334 osob

je zapojeno se svymi Gisly do Skautské telefonni sité

75509 cisel

slouzi v STS skautkdm a skautim nejen k telefonovani

209 datovych ¢isel

v STS pripojuje skautky a skauty do internetu

@ ostatnidospéli  64.82%

@ cinovnici 35,18%

dospéli s ¢inovnickou

=

funkci a bez ni

narust a pocet mladsich i vSech ¢lenti v krajich

meziroéni riist mladsich élent

nejméné nejvice

1236 mladsich
(+6,07 %)
1820 celkem

45 £
i} e

2204 mladsich 512‘:3‘1";“ 2670 mladsich
+5,58 %) (+4, ) (+4,76 %)
( 7435 celkem 4233 celkem

3283 celkem

2435 mladsich
1572 mladsich (+3,78 %)
(+5,41 %) 3585 celkem
2423 celkem

5512 mladsich 2= 1;:;:";:‘"
(+6,20 %) 3435 celkem
TT44 celkem
@ 2105 14
@41 @15 pocty jednotek a typh oddilG
: @ 52 1
klub
O‘ dospélych
% 413
{- ddil mladsich Elend
. % o‘Fﬁ@ / folae]] ma:msalc clend

} roversky
kmen

167

Analyza registrace 2016 strana 4 z 38 Jundk - ¢esky skaut, z. s.



1. ZAKLADNi DATA REGISTRACE

Na uvod zpravy k registraci za rok 2016 uvadime nékolik zakladnich pfehledd zabyvajicich se pocty jednotek, pocty
¢lenll dle vékovych i vychovnych kategorii a také pocty clenl v jednotlivych krajich. Aktualni data tradicné
srovnavame s pfedchozim rokem, v nékterych mistech uvadime i vyvoj daného ukazatele za delSi obdobi.

1.1. Pocty jednotek

oddil Stiedisko Okres Kraj Zv0) ‘
Registrace 2016 21054 484 & 624 14> 15>
Registrace 2015 2093 493 63 14 14

Proti minulym letim doslo k vyraznéjsi zméné pouze na Urovni stfedisek, kde se podafilo (i v ndvaznosti na zmény
spojené se spolkovym rejstfikem) doresit ruseni a sluCovani nékterych stredisek, a tak klesl jejich celkovy pocet. Ale
na stranu druhou jedno Uplné nové stredisko také vzniklo. Pocet oddill se dlouhodobé drzi kolem 2100.

Tématu poctu jednotek, jeho vyvoje v Case za nékolik let, ale i mnoho dalSich zajimavych informaci z této oblasti
naleznete v dalSich kapitolach zpravy. Za povSimnuti urcité stoji graf sledujici vyvoj poctu stfedisek v organizaci,
ktery je srovnavan s poctem ¢lenll v jednom stredisku.

1.2. Pocty ¢leni

Vv

Tabulka predstavuje nejzakladnéjsi prehled o poctech ¢lent v roce 2016 a srovnani zmén s predchozim rokem.

Typ clenstvi - registrace osoby rok 2015 rok 2016

Radné s Easopisem 44192 46139 4 (83,08%) +1947
Radné bez ¢asopisu 8450 9013 4 (16,23%) +563
Cestny ¢len - Svojsikiv oddil (s i bez ¢asopisu) 386 381 (0,69%) -5
Celkem v3ech élend 53028 55533 " (100,00%) +2505

Pocet prichozich novacki v roce 2016
Jde o ¢leny, ktefi v roce 2016 vstoupili do Jundka - ¢eského skauta a nikdy pred tim nebyli cleny. Proti roku 2015

prislo do organizace nepatrné vice novych Zen nez muzl (viz meziro¢ni srovnani).

Registrace 2015 Registrace 2016
Pfichozich novacka Celkem Zi Z Celkem
vevékudo6let[<0;6)] = 352 178 174 325 153 172
ve véku 6 aZ 11 [<6;11)] 6839 3761 3078 6836 3745 3091
ve véku 11 aZ 15 [<11;15)] 1728 968 760 1730 967 763
ve véku 15 az 18 [<15;18)] 169 80 89 168 79 89
ve véku 18+ [<18;00)] 487 224 263 487 223 264
Celkem novacka v roce 2015 9575 5211 4364 9546 5167 4379

Poznamka: Pokud by se v roce 2016 do organizace vratila osoba, ktera byla ¢lenem kdysi pred rokem 2003, pak by byla zapoditana i v tomto
seznamu novackl, nebot nemame data z doby pfed hromadnym elektronickym zpracovavanim registrace (pfed rokem 2003), ze kterych
bychom mohli takového ,,novacka“ jednoznaéné identifikovat a vyloudit. Tento problém se vsak s ohledem na vék nemuze tykat déti, zato by
se v malé mife mohl dotykat osob v roverském nebo dospélém véku.
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Celkovy pocet clentii (od roku 2003 do soucasnosti)

V poslednich letech se organizaci v ¢lenské zadkladné dafi stale rlist a to nezanedbatelnym tempem. V roce 2014
jsme po opravdu dlouhé dobé opét prekonali hranici 50 tisic ¢lend a o pouhé dva roky pozdéji jiz prekonavame
hranici 55 tisic ¢lend. Clenskd zakladna, podobné jako v roce predchozim, vzrostla o pfiblizné 2,5 tisice ¢len(i.
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Narast ¢lenské zékladny (oproti roku pfedchozimu) je +2505 €lent (z toho 1210 muzli a 1295 Zen).

1.3. Vyvoj poctu stiredisek a primérného poctu ¢lent (od roku 2003 do soucasnosti)
Kromé sledovani vyvoje celkového poétu ¢lend v organizaci je uZitecné se podivat i na vyvoj poctu stredisek
a primérny pocet ¢lenl v téchto zakladnich organizacnich jednotkach.

Z nize uvedeného grafu je jasné vidét, Ze v poslednich letech vyrazné klesl pocet stredisek. Ten se dlouhodobé
ustaluje nékde v rozmezi 480 az 490 jednotek a zda se byt optimalni i v situaci, kdy kazdy rok pribyva pocet ¢lenda.
Redlné tak dochazi k navysovani pocétu ¢len( ve strediscich (a to jak déti, tak i starSich dospélych; pocet mladsich
dospélych se vsak dlouhodobé drzi na podobné urovni).
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1.4. Vékova struktura ¢leni
Nasledujici tabulka a graf ukazuje rozloZzeni vékovych kategorii v celé organizaci v registraci 2016.

Vékova kategorie Celkem

ve véku do 6 let [<0;6)] 456 210 246

ve véku 6 aZ 11 [<6;11)] 15995 8620 7375
ve véku 11 az 15 [<11;15)] 14067 7569 6498
ve véku 15 az 18 [<15;18)] 5810 3147 2663
ve véku 18 az 26 [<18;26)] 7073 3685 3388
ve véku 26+ [<26;2°)] 12132 7171 4961
Celkem clenti v roce 2015: 55533 30402 25131

0,82%

-

= do 6 let

= 6azlllet

= 11az15let

= 153718 let

m 18 a7 26 let
'I = nad 26 let

Nize uvedeny graf v obdobi 5 let zachycuje srovnani vyvoje poctu clenl v oblasti ,,mladsich ¢lend” (do 18 let),
rozdélenych do jednotlivych sledovanych vékovych kategoriich. Kromé nejmensich predskolakd (do 6 let), vSsechny

ostatni détské kategorie rostly a to véetné skautského (do 15 let) i mladsSiho roverského (do 18 let) véku.

2016 [ 15995
2015 Qe 15094
2014  BEi 13969
2013 pik 12719
2012 ki) 12052
0 5000 10000

Edo 6 let

14067 5810
13527 5394
12885 5177
12570 4869
12085 4806
15000 20000 25000 30000 35000
m6azlllet m1laz15let m15az18 let
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1.5. Vékova pyramida 2016
Vékova pyramida nize zachycuje strukturu celé ¢lenské zakladny v registraci roku 2016. Graf vynasi na ose ,,x“ pocet
muzu (kladna c¢ast) i poCet Zen (zaporna ¢ast) v odpovidajicim véku, ktery je vyjadien osou ,y“.

-2500 -2000 -1500 -1000 -500 0 500 1000 1500 2000 2500
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1.6. Vyvoj podilu détskych ¢lenti na détské populaci CR

V letosni zpravé jsme se opét rozhodli podivat na vyvoj podilu détskych ¢lenti Junaka — ¢eského skauta ve véku
do 15 let na celkové populaci obyvatelstva v CR (vék do 15 let). Velmi nas t&3i, Ze trend poslednich let dale
pokracuje a pocet déti v Junaku — éeském skautu stale roste rychleji nez détska populace v CR. V organizaci pfibyva
¢len( vice, nez kolik je déti do 15 let v Ceské republice. Dokonce tento podil dal zrychluje, a tak v roce 2016 tvori
30,5 tisice ¢lent uz 1,88 % détské populace CR do 15 let (v roce 2008 to bylo ,jen” 1,44 %).
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1.7. Vychovna struktura

Clenska zakladna v roce 2016 podle vychovnych kategorii

Pti vyhodnocovani poctu ¢lenl z registrace se mizeme divat nejen na vékovou strukturu, ale i vychovnou. Tedy na
to, jak je s ¢leny z pohledu skautského programu pracovano. Jundk — Cesky skaut ma pro jednotlivé vychovné
kategorie doporucené vékové hranice (pokud zatazeni vybocuje o vice jak 1 rok, tak na to skautlS upozoriiuje), ale
vzdy jde o individuaini posouzeni vedoucim ve vztahu k danému ¢lenovi a podminkam v oddile.

reglstrace 2015 registrace 2016
vékovd kategorie _osob

benjaminek 3151 5,94% 4130 I:f,dal%

svétluika 5199 17,35% 9284

vige 10478 19,76% 10756 [R1937% |

skautka 5061 9,54% 5320

skaut 6203 11,70% 6257

ranger 3512 6,62% 3879 I:ls 99%

rover 4145 7,82% 4449 E,m%

¢len KD 5272 9,94% 5300 | 954%

ostatni 6 007 1133% | 6158
Pomeérné zastoupeni vychovnych kategorii
registrace 2015 registrace 2016
(celkem 53 028 ¢lend) (celkem 55 533 ¢lend)

o 11,09% |744%
= benjaminci

= vl¢ata + svétlusky

= skauti + skautky

® rovefi + rangers
¢lenové KD

m ostatni

Prestoze proti loriskému roku pfiblizné o 1 % poklesl pocet svétlusek a vil¢at, tak tato kategorie uz nékolik let vyrazné
dominuje (36 %). Navic pokles je to jen ,papirovy”, nebot se zcela jasné projevuje vliv nové samostatné vychovné
kategorie pro benjaminky (pfedskolni déti + 1. tfida), se kterou jiZz vedouci aktivné pracuji a jde vlastné jen
0 presnéjsi zaznamenani vychovné struktury (¢ast benjamink( byla dfive vedena mezi vicaty a svétluskami). Vicata
a svétlusky spolu s benjaminky pak tvofi dokonce vice jak 43 % Clenské zakladny Jundka — ¢eského skauta (coz je
velmi podobné loriskému roku).

PfestoZe v absolutnich Cislech vzrostl vroce 2016 i pocet skautl a skautek, tak tato nejtypictéjsi (,tradicni“)
vychovna kategorie dnes tvofi méné nez 21 %. Naopak roverska vychovna kategorie letos drobné narostla, ale
dlouhodobé se drzi kolem 15 %.

V letoSnim roce se v poméru k celé Clenské zakladné mirné zmensil pocet dospélych (v Kmeni dospélych
i v ¢inovnickych a dalSich dobrovolnickych pozicich). Diky ristu ¢lenské zakladny vsak i v roce 2016 v absolutnich
Cislech pocet dospélych rostl.
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1.8. Muzi a Zeny
PrestozZe v roce 2016 narostl pocet Zen v organizaci vice nez pocet muzu, tak celkové zastoupeni se dlouhodobé jiz
skoro vlibec neméni a drzi se priblizné v poméru 45 % Zen a 55 % muz(.
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2003 | 2004 @ 2005 2006 @~ 2007 @ 2008 | 2009 & 2010 2011 2012 2013 @ 2014 | 2015 2016
WZeny 45,01% 44,68% 44,84% 44,62% 44,67% 44,68% 44,64% 44,37% 44,27% 44,40% 44,66% 44,72% 44,95% 45,25%
W muZi 54,99% 55,32% 55,16% 55,38% 55,33% 55,31% 55,36% 55,63% 55,73% 55,60% 55,34% 55,28% 55,05% 54,75%

xX

1.9. Odchazejici ¢clenové

V loniském roce jsme ve zprdvé kregistraci sledovali délku clenstvi odchazejicich osob a to jak mladsich tak
i dospélych. V letosni zpravé se soustifedime na rozklicovani informaci o odchazejicich mladsich ¢lenech (do 18 let),
nebot predevsim pro tyto osoby tu skauting je. Navic je pro nas duleZité mit pfedstavu o tom, jak dlouho dokdzeme
mladsi ¢leny udrZet u skautského vychovného programu a za jakych okolnosti ¢lenové konci.

Prumérna délka clenstvi odchazejicich ¢leni

Kritérium délky ¢lenstvi odchazejicich mladsich ¢lent Jundk — ¢esky skaut vyuziva nejen v rdmci analyzy registrace,
ale i jako jedno z kritérii pro rozdélovani nadstavby dotace skautskym krajim a také jako zajimavy ukazatel
souvisejici s Uspésnosti a délkou dopadu skautského vychovného programu. Pfi ziskavani a posuzovani tohoto
kritéria z registraénich dat |ze vSak vyuzit dvé rizné metodiky (dle roku vstupu uvedeného u daného ¢lena, pfipadné
podle poctu rokl registraci dané osoby). Kazda z metod ma svlij vyznam, presnost a moznosti vyuZiti v riznych
situacich. Pfedevsim s ohledem na dostupnou délku pfesnych dat, kterou mame k dispozici, zatim v této zpravé
k registraci (a i pfi rozdélovani dotaci krajlim) pouzivame metodu dle roku vstupu.

prumérna délka clenstvi odchazejicich mladsich élenti

registrace rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016
dle roku vstupu 3,47025 3,66255 3,66559 3,77966 3,77586 3,71749
dle poctu registraci 2,93758 3,02618 2,97732 3,03428 3,00825 2,93820
3,90

3,70 / —

3,50 / e dle roku vstupu-(dotace)

== dl|e poctu registraci (zprava 2015)

3,30

3,10

/ —

rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014 rok 2015 rok 2016

2,90
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Z tabulky i grafu je jasné patrné, Ze kazda z pouzitych metodik dochazi k jiné priimérné délce. Tvar a do jisté miry
i trend grafu je vSak podobny, a proto zatim stadle pracujeme s vyhodnocovanim délky clenstvi dle roku vstupu.
Ovsem predpokladame, Ze v budoucnu (pfiblizné v roce 2018 az 2020) budeme moci prejit na presnéjsi metodu dle
poctu registraci, nebot v té dobé jiz budeme mit pro vSechny mladsi ¢leny kompletni sadu detailnich dat.

Délka clenstvi odchazejiciho mlads$iho ¢lena
Pramérna délka ¢lenstvi odchazejiciho mladsiho ¢lena se pohybuje kolem 3 az 4 let. OvSem osoby, které v roce 2016

z organizace odesly (uZ se vtomto roce znovu neregistrovaly), odchdazeji po rlzné dlouhé dobé stravené
ve skautskych oddilech. To je uZite¢na informace, nebot nam dava nahlédnout na to, jak dlouho jsme na tyto ¢leny

mohli pUsobit skautskym vychovnym programem.

délka Clenstvi [let]

1

O 00N O U1 A WN

[ Y
N = O

13

odchazejicich muzt odchazejicich Zen celkem odchazejicich
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1073 890 1963 29,51%
652 493 1145 17,22%
462 360 822 12,36%
314 260 574 8,63%
271 178 449 6,75%
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151 102 253 3,80%
76 63 139 2,09%
50 32 82 1,23%
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3 6 0,09%
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PrestoZe pramérna délka ¢lenstvi odchazejiciho ¢lena se pohybuje mezi 3 a 4 lety, tak z grafu je vidét, Ze nejvétsi
skupina odchazejicich ¢lenl stravila v oddile 2 aZ 3 roky. Tomu odpovida i median, ktery je pravé na 3 letech.
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Vyvoj délky ¢lenstvi odchazejicich mladsich ¢leni
Kdyz se na vysSe uvedené kritérium podivame v horizontu nékolika poslednich let, zjistime, Ze i dlouhodobé vypada
délka odchazejicich clenl velmi podobné.
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Pocet let v organizaci (pred odchodem)

Vékova struktura odchazejicich mladsich ¢leni

Velmi zajimava data se nam nabizi, pokud prozkoumame vékovou strukturu odchazejicich ¢len(, ktefi se jiz v roce
2016 neregistrovali. Ukazuje se, Ze pramérny vék odchazejiciho ¢lena je 11,94 let (median 12 let) a obecné se da
fici, Ze nejvice ¢lenl z organizace ztracime mezi 10 a 13 rokem véku. Tato informace neni vibec necekan3, ale

urcité je klicova, nebot z ni plyne, Ze ztracime predevsim skauty a skautky.
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Odchazejici mladsi ¢clenové dle kraji
V posledni ¢asti zabyvajici se odchazejicimi mladsimi ¢leny se podivdme na primérnou délku clenstvi dle
jednotlivych kraji. Kromé pohledu na data leto$ni registrace pfidavame i srovnani s rokem minulym.

primérnad délka tlenstvi odchdzejicich mladsich élend

skautsky kraj registrace 2015 registrace 2016
muzi ieny celkové muZi

kajPraha D oses [ as | [ am | [se IMEEE | MBS |
210 Stredolesky kraj 3,84 3,83 3,87 3,62

310 lJihotesky kraj 3,69 3,79 3,55 3,83

320 Plzensky kraj 3,81 3,50 424 || 377 i

410 Karlovarsky kraj 3,73 3,97 3,33

420 Ustecky kraj 3,54 3,67 335 (NEERESORRRNEEY- - 0 | §

510 _ Liberecky krai 413 | 33 O 215 S ss
520 Krilovéhradecky kraj 3,90 3,83 3,99

530 _Pardubicky kraj see | 38 N 00 | o5 ) oo S
610 _kraj Vysoéina a18 | a2 s I ] EECT
620 Jihomoravsky kraj TGM 3,67 3,77 3,55

710 Olomoucky kraj 3,77 3,67 3,88 3,72

720 Zlinsky kraj 372 | a7 377 de BT | RV |
810 Moravskoslezsky kraj

celkovy primér:

Jak jiz bylo zminéno vyse, celkova primérna délka ¢lenstvi odchazejiciho mladsiho ¢lena se pfilis neméni, ale presto
vroce 2016 drobné klesla. Nejdéle v organizaci pfed svym odchodem vroce 2016 byli mladsi ¢lenové
z Pardubického kraje, ktery si proti lofiskému roku polepsil. Naopak kraj Vysocina proti lofisku velmi vyznamné
oslabil. Celkové se vSak da fict, Ze kraje jsou v tomto kritériu relativné vyrovnané a rozdily mezi kraji se pohybuji
maximalné do péti mésict délce ¢lenstvi.

1.10. Clenstvi mimo béZné oddily a stirediska

Svojsiktv oddil
V ramci Svojsikova oddilu (tedy osob s ¢estnym clenstvim) je v roce 2016 registrovano 381 ¢lent. Z toho 53 jich je
registrovano pouze a jen ve Svojsikové oddilu, zatimco ostatni plsobi zaroven i ve svych domovskych jednotkach.

Zvlastni organizaéni jednotky

Pro reseni velmi specifickych Ukoll v Junaku — ceském skautu existuji zvlastni organizacni jednotky (ZvOl), které
nezajistuji béznou vychovu ¢len, ale jsou tu jako servisni organizace fesici podporu jednotek a ¢lend organizace.
Mezi tyto ZvOlJ patfi napfiklad Kapitandt vodnich skaut(, sprava Kmene dospélych, Tiskové a distribuéni centrum,
Skautsky institut, vzdélavaci jednotky jako Gemini, Parvula ¢i zdkladny Kapraliv mlyn, Domasov, Krajinska atd.
V téchto jednotkach neni béZzné umoznéno fadné ¢lenstvi, ale presto se na jejich ¢innosti podili velké mnoZstvi osob,
které zde hostuji a své fadné ¢lenstvi maji v béznych oddilech a strediscich. Dle registrace 2016 bylo ve ZvOJ ¢leny
vice jak 340 hostujicich osob.
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1.11. Registrace ¢lent s casopisem a bez néj

Registrovani ¢lenové maji narok na casopis v ramci ¢lenského poplatku. Takto odebirany casopis je vSsak mozné
odmitnout (napf. aby sourozenci zbytecné nedostavali dva stejné ¢asopisy apod.) Letos jsme se podivali nejen na
»odbérovost” v ramci registrace 2016, ale porovnavame ji i s pfedchozim rokem. Tabulka nize ukazuje pocty osob
registrovanych s ¢asopisem a bez ¢asopisu v zavislosti na jejich vychovné kategorii a ji odpovidajicim ¢asopisu.

svstylko / Ben JdMina benjaminek 2593 ssg B | 17.71% 3539 so1 I | 14,31% 0
Systylko svétluika 8516 se3 || 7,42% 8620 664 || 7,15% O
Svatylko vige 9618 g0 B  821% 9881 g7s | 813% :
Skaut-Junak skautka 4512 sag ] 1085% 4707 613 I | 11,52% Q
Skaut-Junak skaut 5511 g2 ] 1118% 5578 679 I | 10,85% :
Roversky kmen ranger 2906 606 |:| 17,26% 3151 728 I:iﬂ,??% @
Roversky kmen rover 3288 854 |:|?_D,52% 3387 1062 ,S?% o
Skautsky svét + Magos  &len KD 3260 2008 3249 2051 28,70% QO
Skautsky svét ostatni 4368 1630 B 27)28% 4408 1750 [ 28.42% )

Poznamka: Uvedené udaje pouze ukazuji, kolik osob se registrovalo s narokem na casopis zdarma z registrace a kolik bez néj. Redlny odbér
Casopisd se ale lisi, nebot nékteré osoby odebiraji vice ¢asopisti a také ¢inovnici mohou odebirat navic i metodicky ¢asopis Skauting. S kaZdou
distribuci se tedy rozesila ¢lenim vice jak 50 tisic Casopist (prestoZe z registrace zdarma odebird néjaky casopis cca jen 46,5 tisic osob).

Pokud se odbérovost zménila 0 +1 % je v poslednim sloupci oranzova znacka, v pfipadé Ze se odbérovost proti
roku 2015 zlepsila o vice jak 1 % pak zelena, ¢ervend znacka vyznacuje pokles odbérovosti o vice jak 1 %.

V ramci détskych ¢asopist (Svétylko / Ben J&4 Mina a Skaut-Jundk) se odbérovost drzi dlouhodobé na hodnotach

evvys

| pfres mirny pokles, ktery lze vSak povaZovat za stagnaci nijak nevybocujici z idaji minulych let, se celkova
pramérna odbérovost viech skautskych ¢asopist i nadéle drzi na vice neZ 80 % (aktudlné 83 %).
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2. ODDIlY, JEJICH VEDENi A CLENOVE

2.1. Pocet oddilii dle typu
V Jundku — ¢eském skautu existuje nékolik typd oddil(i, pfesto se v této zpravé zamérujeme predevsim na oddily
mladsich ¢lend, kde probiha nejvétsi ¢ast vychovné ¢innosti a jejichZ pocet drtivé prevazuje (jak ukazuje i tabulka).

Typ oddilu Poéet oddila Zména proti
v roce 2016 e
Oddil mladsich clenl 1493 +13
Kmen roverG/rangers 167 -1
Klub rodinného skautingu 32 +5
Klub kmene dospélych 413 -3
Celkovy pocet oddila 2105 +14

Vyvoj poctu oddilt dle jejich typu

Pfi pohledu na pocet oddili jednotlivych typl je vidét, Ze roky , divokych zmén*“, kdy bud' vznikalo, nebo naopak
zanikalo velké mnozZstvi oddild, je jiz za nami a v poslednich péti letech se pocty oddild ustalily. Drobny pokles je
vidét pouze u klubl Kmene dospélych a roverskych kmen, ktery je vsak vyrovnavan (od roku 2013) novymi kluby
rodinného skautingu. Tedy nékteré kluby KD ¢i roverské kmeny se preménily na rodinné oddily, coz dava smysl.

1600
oo \ /\

1200

1000

800

600

400

pocet oddilt daného typu

200 —~———

0
2003 | 2004 2005 | 2006 2007 2008 2009 2010 | 2011 2012 § 2013 2014 2015 2016

e Oddil mladsich 1503 1463 1401 1370 1361 | 1366 1518 1599 1566 1498 | 1488 1489 1480 1492

e men rover( 200 195 197 194 201 194 220 156 165 209 201 189 168 167
e Rodinny skauting 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 27 32
Klub KD 580 557 540 522 509 479 388 402 414 424 417 417 416 413

2.2. Zaméreni oddila
Oddily mohou pfi své registraci oznacit také své zaméreni. Oddily, které se oznaci jako ,,vodni“ jsou navic soucasti
sité vodnich skautl a tedy podléhaji kapitandtu vodnich skaut(.

Celkem vsech oddili: 2105  zména |
z toho: RozSifena duchovni vychova 387 +24
z toho: Vodni 246 +3
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2.3. Vodni skauti

Oddily vodnich skautli mohou pusobit nejen v pfistavech, ale i jako samostatné jednotlivé vodni oddily v béZznych
stfediscich. V organizaci je vroce 2016 celkem 29 pfistavi vodnich skautli a 151 oddili vodnich skautC.
Celkem je v téchto jednotkach registrovano 3 747 vodnich skautti (coZz odpovida 6,75 % ¢lenské zakladny celého
Jundka — ¢eského skauta).

2.4. Kluby Kmene dospélych

Dospéli se mohou bud’ pfimo podilet na Cinnosti v béZznych oddilech a organizacnich jednotkach, nebo mohou
poslani Junaka — ceského skauta podporovat v rdmci své vlastni ¢innosti v Kmeni dospélych. Takto registrovani
¢lenové a oddily navic tvofi sit Kmene dospélych, kterd podléha Nacelnictvu Kmene dospélych.

V roce 2016 je registrovano 413 klubti Kmene dospélych v ramci 351 stfediska. Celkem je pak v Kmeni dospélych
registrovano 5306 dospélych osob (coZ odpovida 9,55 % clenské zakladny celé organizace). Nékteré z téchto osob
ale zaroven pusobi i v dalSich vychovnych a organizacnich jednotkach a v Kmeni dospélych mohou i jen hostovat
(1703 osoby z KD vykonavaiji néjakou cinovnickou funkci v ramci organizace).

Podrobnéji se nejen cleniim Kmene dospélych, ale obecné viem dospélym, jejich zapojeni do vedeni, kvalifikaci
apod. vénuje jedna z dalSich kapitol této zpravy.

2.5. Kluby rodinného skautingu

Jde o relativné novy typ oddilu, o kterém by se dalo fici, Ze své postaveni v organizaci teprve hleda. Kazdy rok pocet
roste, a tak v roce 2016 bylo registrovano uz 32 klubl rodinného skautingu. Tyto kluby vznikaji bud' jako uplné
nové, nebo pfeménou roverského kmene ¢i klubu Kmene dospélych v okamziku, kdy jeho dospéli ¢lenové zakladaji
rodiny a se svymi partnery a détmi chtéji dale vyvijet specifickou skautskou ¢innost.

Poznamka: Prestoze v klubech rodinného skautingu se spojuji dospéli rodi¢e, tak tyto oddily nepatfi do struktury Kmene dospélych, nebot
v rodinném skautingu jsou klicové rodiny a jejich déti, pravé pro né zde probiha skautsky program. Stejné tak je potteba si uvédomit, Ze kluby
rodinného skautingu se pfimo netykaji vychovné kategorie benjaminkd, se kterou se pracuje bud'v druZinach anebo pfimo celych oddilech
mladsich ¢lend.

2.6. Prace s vékovymi kategoriemi v oddilech mladsich ¢leni
Pfi zpracovani registrace oddily mladsich ¢len zadavaji informaci o tom, jak pracuji se svymi ¢leny ve vztahu
k vychovnému programu pro jednotlivé kategorie. Zdat registrace 2016 vychazeji nasledujici Udaje.

(pozndmka: udaje se sleduji pouze u oddili mladsich ¢lend, tedy u 1493 oddila v registraci 2016)

a. oddil pracujici prevazné podle programu pro predskolaky 42 0
b. oddil pracujici pfevazné podle programu vic¢at a svétlusek 262 -8
c. oddil pracujici prevazné podle programu pro skauty a skautky 224 -12
B) Oddil se vénuje vice vékovym kategoriim pocet oddilt
a. oddil s vice vékovymi kategoriemi na Urovni oddilu (nikoliv na drovni
druzin), rozdéleno do sekci se samostatnym vedenim 240 +23

(= pododdily podle vékovych kategorii)

b. oddil s vice vékovymi kategoriemi na trovni oddilu (nikoliv na Grovni
druzin), bez rozdéleni do sekci se samostatnym vedenim 445 +2
(= druZiny podle vékovych kategorii)

c. oddil s vice vékovymi kategoriemi na Urovni oddilu i druzin
(= druZiny obsahujici vice vékovych kategorii)

280 +8
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2.7. 0ddily s vyplnénymi udaji Skautingu pro vsechny

PFi zpracovani registrace jsou oddily vyzvany k vyplnéni Udaji o znevyhodnénych clenech — tdaje SpV. Tento krok
je vSak dobrovolny a oddil vyplnéni téchto udaji miZe zcela vynechat. PfestoZe je krok dobrovolny, tak i v letoSnim
roce mirné pribylo oddild, které tyto Gdaje do registrace vyplnily.

rok 2016 zména

Pocet oddilli s aktualizovanymi Gdaji SpV 219 +17

z toho: oddild s élenem s néjakym handicapem 184 +4
1 dité s hyperkinetickou poruchou (ADHD, "hyperaktivni dité") 250 +43
2  dité ze socialné slabé rodiny 196 +32
3  dité z nahradni vychovy (péstounska péce, détské domovy) 88 +14
4 | dité z odliSného sociokulturniho prostredi (odliSna narodnost, jazyk, ndboZenstvi) 63 +9
5 dité s chronickym onemocnénim (cukrovka, epilepsie, astma nebo jiné onemocnéni) 265 +29
6 dité se zrakovym postizenim (kdyz bryle plné nekompenzuji "bézny" zrak) 29 +9
7  dité nedoslychavé ¢i neslysici 27 -10
8  dité s télesnym postizenim 9 -1
9 dité s mentalnim postizenim 32 +8
10 dité s vadou feci nebo zhorSenou schopnosti komunikace 77 +24
11 dité s autismem Ci Aspergerovym syndromem 40 +8
12  dité s jinym postizenim ¢i znevyhodnénim 22 +5

2.8. Velikost oddili

Primérny pocet ¢lenii - oddil mladsich clenti

PfestoZe pro podrobné zkoumani poctu clenl je vhodnéjsi dale uvedeny histogram, pro zakladni predstavu
o velikosti oddiltll mladsich ¢lend dobfe poslouzi i primérny pocet ¢lend. Z pohledu na posledni 4 roky je jasné vidét,
Ze celkovy rast poctu Clenll se projevuje i na rlstu poctu ¢lenl v oddilech. A prestoze lorisky rok byl vyjimecny
v poklesu poctu oddilt mladsich ¢lend, tak dlouhodobé rist poctu oddilll priblizné kopiruje tempo pridmérného
rastu poctu ¢lend. Kromé toho, ac to neni tolik patrné, tak roste i pocet dospélych dobrovolnikll u oddild. Je vsak
velkou otazkou, zda se vsichni aktivné opravdu podili na programu a zazemi oddil(, které maji vice mladsich ¢lend.

29,76 31,08 1500
30,00 28,00 3,09
2,86
2,63 3,41 1495
25,00 3,37
3,36 92
1490
20,00 89
1485
15,00
10,00 1480
5,00 1475
0,00 1470
2013 2014 2015 2016
mmmm  mladsich ¢lent (do 18 let) pocet ¢len(l (18 az 26 let) pocet ¢lenl (nad 26 let)

e primeérny pocet ¢lend (vSech) =====pocet oddild mladsich ¢lent
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Pocet oddili dané velikosti - oddil mladsich ¢lent

Pramérny pocet ¢lenl oddilu mladsich ¢lent vsak neni viechno. Mnohem zajimavéjsi je prozkoumat, kolik oddild
ma kolik mladsich ¢lend. K tomu ndm pomUzZe nize uvedeny histogram. V tomto grafu jsou zachyceni pouze mladsi
¢lenové, nebot ti jsou pro oddil klicovi a pro né v oddile program probiha.

Graf (registrace 2016): zobrazuje vyfez s oddily, které maji od 0 do 70 mladsich ¢lend

0 m Pocet oddil( (mladsich ¢lend) - jen mladsi ¢lenové
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Pocet mladsich ¢len( oddilu (do 18 let) [v roce 2016]

PfestoZe tyto oddily musi mit minimalné 12 mladsich ¢lent (do 18 let), tak aktualné v organizaci existuje pres
7 % oddill, které toto nespliuji a maji méné mladsich ¢len(. Je to vsak zlepseni proti pfedchozimu roku, kdy to bylo
skoro o 1 % vice. Drtiva vétsina oddilt mladSich élend (pFiblizné 80 %) ma 12 az 39 mladsich ¢lend. Zajimavosti pak
je, Ze pres 12 % oddili ma dokonce 40 a vice mladsich ¢len( (coZ je o vice jak 2,5 % vic neZ v loriském roce).

Proti minulému roku je na grafu jesté vice vidét ,Spicka” s velkym mnoZstvim oddil(, které maji pravé 12 mladsich
¢lenll (coz je predpisy vyZzadovana minimalni hranice). Pozitivni vsak je, Ze pocet oddill s vyjimkou klesl a navic
i mnoho dalSich oddill jesté vice navysilo sviij pocet mladSich ¢lend (za onou ,Spickou” ptibylo vice vétsich oddild
nez je povinné minimum).

Graf (registrace 2015): ilustracni srovnani jaky byl stav v pfedchozim roce
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Velikosti oddilu - v§echny typy se vSemi ¢leny

Na zavér doplriujeme jen ilustracni prehled toho, jak velké jsou vSechny oddily v organizaci v roce 2016. Prestoze
drtiva vétsina oddilll ma do 50 az 70 ¢lend, tak existuji i oddily, které maji dokonce vice jak 100 c¢len(. Nejvétsi oddil
ma pak dokonce 184 clenl (co? je jesté o vice jak 20 ¢lenl vice neZ v minulosti). Urcité je zajimavé se u téchto
ohromnych oddil(i zamyslet nad tim, zda funguji jako oddily, nebo jsou to ve skutecnosti jiz , stfediska”, ktera ale
funguji v rdmci jediného oddilu.
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Pocet ¢lenll v oddilu (vSech vékovych kategorii)

2.9. Vék vedoucich oddili mladsich ¢lentu

V okamziku, kdy zkoumame oddily mladsich ¢lend, je uZitecné se podivat i na vékovou strukturu vedoucich
a zastupcl vedoucich téchto oddila.

Vékova struktura vedoucich oddili

Z nize uvedeného histogramu je vidét, Ze priblizné 50 % vedoucich (pfiblizné 750 osob) je ve véku 18 aZ 29 let
a oddily mladsich ¢lent tak vedou typicky studenti, pfipadné mladi pracujici do 30 let. Vedouci ve véku 30 aZ 40 let
pusobi u necelych 30 % oddilll. Vedoucich oddild mladsich ¢lent, kterym je nad 60 let pak mame 2,9 %. Nejvice
vedoucich je ve véku 25 let, coz priblizné odpovida poslednimu rocniku vysoké skoly.

vékova struktura vedoucich

100 oddild mladsich ¢len(
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Vékova struktura zastupci vedoucich oddilt

Pokud se podobné podivame na zastupce vedoucich oddil mladsich ¢len( (kterych vsak u jednoho oddilu mize
pUsobit i vice najednou) zjistime, Ze jejich vék je o néco vice rozlozen nez u vedoucich (neni tak vyrazna ,Spicka“
kolem 24. aZ 26. roku véku). Zatimco u vedoucich oddill se dafi dodrZzovat striktni podminku plnoletosti, tak u
zastupcl se objevuji vyjimky, kdy existuje asi 0,5 % oddill (cca 7 jednotek), kde funkci zastupce vykonava neplnoleta
osoba. Casto je to ale a7 druhy &i dalsi zastupce. Kolem 50 % zastupct vedoucich oddil(i mladsich €lend je ve véku
18 az 28 let, ve véku 30 az 40 let je to pak zhruba 25 % cinovnik(. 3,2 % zastupcl jsou osoby starsi 60 let.

120 vékova struktura zastupcd
vedoucich oddild mladsich ¢lent
(registrace 2016)
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Vyvoj véku vedoucich
Pokud se podivame na primérny vék vedoucich oddilti mladsich ¢lend, tak ten se pfilis neméni a drZi se kolem
21,5 let (median je 29 let). U zastupct vedoucich oddilli mladsich ¢lenl primérny vék naopak v poslednich letech
stoupa a aktualné je na 24 letech (median je 28 let). Znacény rozdil je dan i tim, Ze zastupcl u oddilu plsobi vic.
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3. SKAUTSKE KRAIJE

3.1. Pocty ¢lenti v krajich
Junak — Cesky skaut je organizacné tvoren 14 skautskymi kraji kopirujicimi odpovidajici uzemni celky. Zakladnim
ukazatelem z registrace je pocet ¢lenl v jednotlivych krajich (navic s pohledem na zakladni vékovou strukturu).

Déti Miadez Dospéli Celkem
do 18 let 18 - 26 let nad 26 let clent
110 - kraj Praha 4578 68,69% 779 11,69% 1308 19,62% 6665 12,00%
210 - Stiedocesky kraj 5126 68,94% 741 9,97% 1568 21,09% 7435 13,39%
310 - Jihocesky kraj 2389 66,62% 433 12,07% 764 21,31% 3586 6,46%
320 - Plzensky kraj 2204 66,93% 370 11,24% 719 21,83% 3293 5,93%
410 - Karlovarsky kraj 418 58,63% 62 8,70% 233 32,68% 713 1,28%
420 - Ustecky kraj 1236 67,91% 171 9,40% 413 22,69% 1820 @ 3,28%
510 - Liberecky kraj 1566 64,93% 277 11,48% 569 23,59% 2412 4,34%
520 - Kralovéhradecky kraj 2499 63,93% 486 12,43% 924 23,64% 3909 7,04%
530 - Pardubicky kraj 2670 63,08% 562 13,28% 1001 23,65% 4233 7,62%
610 - kraj Vysocina 1572 64,88% 251 10,36% 600 24,76% 2423 4,36%
620 - Jihomoravsky kraj TGM 5512 71,18% 944 12,19% 1288 16,63% 7744 13,94%
710 - Olomoucky kraj 2435 68,30% 457 12,82% 673 18,88% 3565 6,42%
720 - Zlinsky kraj 2317 67,45% 440 12,81% 678 19,74% 3435 6,19%
810 - Moravskoslezsky kraj 2981 70,29% 577 13,61% 683 16,10% 4241 7,64%
000 - ¢lenové pouze u SO a ZvO) 0,00% 0,00% 100,00% 0,11%

e 57503 | s | G550 | naps | 1160 | | 55533 oo |

Je jasné vidét, Ze nejvétSim skautskym krajem je (uz nékolik let v fadé) Jihomoravsky kraj TGM, nasledovany
Stfedodeskym krajem a krajem Praha. Naopak nejmensim krajem co do poctu skautl je Karlovarsky kraj.

3.2. Velikost krajti ve vztahu k poctu obyvatel
Zajimavy pohled na velikost skautskych kraji mGzeme dostat v okamziku, kdy srovname pocet ¢leni ve skautském
kraji s po¢tem obyvatel v daném tuzemnim celku. Tim se totiZ vyrazné proméni poradi skautskych kraja.

Pocty clent a obyvatel v krajich

pocet skautt pocet obyvatel podil skautd k obyvatelstvu
celkem muii jeny | celkem muzi Jeny celkem muzi Zeny

110 - kraj Praha 6665 3715 2950 | 1267449 614669 652780 0,5259% 0,6044%  0,4799%
210 - Stredocesky kraj 7435 3941 3494 | 1326857 654923 671934 0,5603% 0,6018%  0,5335%
310 - JihocCesky kraj 3586 1938 1648 | 637834 314447 323387 0,5622% 0,6163% 0,5241%
320 - Plzerisky kraj 3293 1824 1469| 576635 2385659 290976 0,5711% 0,6385% 0,5142%
410 - Karlovarsky kraj 713 415 208 = 297804 147111 150693 |0,2394% 0,2821%  0,2026%
420 - Ustecky kraj 1820 1041 779 @ 822850 407942 414908 0,2212% 0,2552%  0,1910%
510 - Liberecky kraj 2412 1337 1025| 439639 215907 223732 0,5486% 0,6424% 0,4747%
520 - Krdlovéhradecky kraj 3909 2203 1706| 551421 271159 280262 0,7089% 0,8124%  0,6292%
530 - Pardubicky kraj 4233 2219 2014 516149 255159 260990 0,8201% 0,8697% 0,7893%
610 - kraj Vysocina 2423 1317 1106 509475 252964 256511 |0,4756% 0,5206%  0,4372%
620 - Jihomoravsky kraj TGM 7744 1313 3431 1175023 575534 599489 | 0,6591% 0,7494%  0,5961%
710 - Olomoucky kraj 3565 1870 1695| 634720 310288 324432 0,5617% 0,6027% 0,5463%
720 - Zlinsky kraj 3435 1926 1509 | 584676 2386156 298520 0,5875% 0,6731% 0,5273%
810 - Moravskoslezsky kraj 4241 2256 1985 1213311 594412 618899 0,3495% 0,3795%  0,3339%

Zdroj dat: Gdaje o poctu obyvatel — CSU (k 1. 1. 2016)
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Poiadi skautskych kraji dle poctu ¢leni a ve vztahu k obyvatelstvu

poradi slri?utskehu' kra]-e R podil skautu k .ohwatels-tuu
kpopulaci dle flena celkem mugi ieny

1. 5. 530 - Pardubicky kraj 0,8201% [BEs07. | E7E03x:
2. G. 520 - Kralovehradecky kraj 0,7089% ‘1.24‘}5 .,M
3. 1. 620 - lihomoravsky kraj TGM | 0,6501% [0.7402% | oses1e
a. 9, 720 - Zlinsky kraj 0,5875% 067314 2735
5. 10. 320 - Plzefisky kraj 0,5711% [Bs3es: [osiade:
6. 7. 310 - Jihotesky kraj 0,5622% 06163k 241
7. a. 710 - Olomoucky kraj 0,5617% o027 [osas3k:
8. 2. 210 - Stfedotesky kraj 0,5603% [oso1s: 05335
9. 12. 510 - Liberecky kraj 0,5486% [05a20% [Pos7eh:
10. 3. 110 - kraj Praha 0,5259% 06024k a79b%
11. 11. 610 - kraj Vysotina 0,4756% o520k  oaztoe
12. 4. 810 - Moravskoslezsky kraj 0,3495% 95% Iﬂaagaﬁ
13. 14. 410 - Karlovarsky kraj 0,2304% [Rol2z213c [ b 2026%
14. 13. 420 - Ustecky kraj 02212% o255 Ehao10%

Zdroj dat: Gdaje o poctu obyvatel — €SU (k 1. 1. 2016)

Jakmile srovname skautské kraje s populaci Zijici vdaném Gzemnim celku, prepocteny pocet ¢lenl vztazeny
k populaci, vyrazné poradim zamicha. P¥i uvaZzovani o velikosti skautskych kraja je totiZz v nékterych okamZicich
nutné zvaZovat, zda napfiklad pocet obyvatel v daném regionu ve skutecnosti neni tak maly, Ze ve srovnani s jinym
krajem vibec nemusi byt aktualni absolutni pocet ¢leni nedspéchem.

Proti lofiskému roku se viak prepoctené poradi zménilo jen mirné. Prvenstvi si stdle drzi Pardubicky kraj, ktery je
v absolutnim srovnani po(:tu ¢lenl az na 5. misté. Tedy zcela nejvice se vtomto kraji dafi téZit z poctu obyvatel

Vees

3.3. Narust (mladsich) ¢lent v krajich
Celd organizace v roce 2016 opét vyrostla, ale jak na tom rUst zakladny predevsim mladsich ¢lent v jednotlivych

krajich? Kromé absolutni zmény je uzitecné se podivat na relativni rlst, ktery je vice vypovidajici.

rok 2015 rok 2016 Absolutni zména Relativni zména
Celkem | Mladsi

110 - kraj Praha 4211 6187 4578 6665 367 478 8,02% 7,17%
210 - Stredocesky kraj 4910 7183 5126 7435 216 252 4,21% 3,39%
310 - Jihocesky kraj 2332 3489 2389 3586 57 97 2,39% 2,70%
320 - Plzensky kraj 2081 3162 2204 3293 123 131 5,58% 3,98%
410 - Karlovarsky kraj 412 707 418 713 6 6 1,44% 0,84%
420 - Ustecky kraj 1161 1725 1236 1820 75 95 6,07% 5,22%
510 - Liberecky kraj 1405 2255 1566 2412 161 157 10,28% @ 6,51%
520 - Kralovéhradecky kraj 2441 3795 2499 3909 58 114 2,32% 2,92%
530 - Pardubicky kraj 2543 4068 2670 4233 127 165 4,76% 3,90%
610 - kraj Vysocina 1487 2303 1572 2423 85 120 5,41% 4,95%
620 - Jihomoravsky kraj TGM 5170 7301 5512 7744 342 443 6,20% 5,72%
710 - Olomoucky kraj 2343 3418 2435 3565 92 147 3,78% 4,12%
720 - Zlinsky kraj 2171 3258 2317 3435 146 177 6,30% 5,15%
810 - Moravskoslezsky kraj 2904 4118 2981 4241 2,58% 2,90%
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3.4. Clenské Kkarty v krajich

Prestoze v Zadném pfipadé nejde o ukazatel Uspéchu daného kraje, predkladame srovnani krajl a zapojeni jejich
¢lenll do projektu clenské karty. Ta se na zdkladé podnétl ¢lend v ramci registrace 2016 vyrazné proménila (napf.
se jeji platnost prodlouZila na 3 roky), a tak je zajimavé se podivat, kolik karet bylo letos v ramci registrace v kterém
kraji objednano.

Eyca Zakladni

Student karta

110 - kraj Praha 6665 1518 22,78% 3. 1412 21 85
210 - Stredocesky kraj 7435 1676 22,54% 4, 1535 21 120
310 - Jihocesky kraj 3586 371 10,35% 10. 331 6 34
320 - Plzerisky kraj 3293 478 14,52% 6 418 20 40
410 - Karlovarsky kraj 713 114 15,99% 5. 103 1 10
420 - Ustecky kraj 1820 475 26,10% 2. 404 5 66
510 - Liberecky kraj 2412 679 28,15% 1 613 10 56
520 - Kralovéhradecky kraj 3909 485 12,41% 8. 405 10 70
530 - Pardubicky kraj 4233 342 8,08% 13. 307 12 23
610 - kraj Vysocina 2423 188 7,76% 14. 146 37 5

620 - Jihomoravsky kraj TGM 7744 643 8,30% 12. 587 30 26
710 - Olomoucky kraj 3565 497 13,94% 7. 419 21 57
720 - Zlinsky kraj 3435 291 8,47% 11. 266 9 16
810 - Moravskoslezsky kraj 4241 521 12,28% 9. 463 32 26

3.5. STS v Kkrajich

Skautska telefonni sit je benefitem pro ¢Eleny, ktery se za posledni roky vyrazné rozsifil a pfestoze opét pfimo
nesouvisi s registraci, nabizime v této zpravé alespon zakladni aktudlni prehled poctu zapojenych osob v STS dle
skautskych kraja.

P ocet odil v STS odil v STS odil
Skautsky kraj éle'r)iﬁ v STS zpélenﬁ ¢lenti 15+ 1z EI:nﬁ 15+ ¢lend 15- z Elr:em"l 15-
110 kraj Praha 671 9,885 % 665 23,284 % 6 0,153 %
210 Stfedocesky kraj 359 4,747 % 350 11,628 % 9 0,198 %
310 Jihocesky kraj 285 7,778 % 282 17,905 % 3 0,144 %
320 Plzenisky kraj 276 8,266 % 275 19,380 % 1 0,052 %
410 Karlovarsky kraj 51 7,035 % 50 14,205 % 1 0,268 %
420 Ustecky kraj 123 6,613 % 123 16,142 % 0 0,000 %
510 Liberecky kraj 270 11,075 % 259 23,718 % 11 0,817 %
520 Kralovéhradecky kraj 276 6,993 % 271 15,177 % 5 0,231 %
530 Pardubicky kraj 322 7,539 % 320 16,444 % 2 0,086 %
610 kraj Vysodina 152 6,227 % 149 13,082 % 3 0,230 %
620 Jihomoravsky kraj TGM 761 9,678 % 754 24,690 % 7 0,146 %
710 Olomoucky kraj 250 6,885 % 248 16,905 % 2 0,092 %
720 Zlinsky kraj 218 6,213 % 213 14,441 % 5 0,246 %
810 Moravskoslezsky kraj 320 7,370 % 319 18,023 % 1 0,039 %

Poznamka: uvedené pocty osob nad 15 a do 15 let jsou Cisté pocty osob, které jsou do STS pfimo zapojeny (maji alespori jedno Cislo v STS).
Casto maji tyto osoby v siti zapojeno i vice telefonnich &isel (pro rodinné pisluéniky nebo datova &isla).
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4.DOSPELI, CINOVNICl A KVALIFIKACE

Jednim z vyznamnych diskutovanych témat jsou dospéli a Cinovnici v Junaku — ¢eském skautu. Proto se tomuto
tématu vénuje i tato ¢ast letoSni zpravy k registraci. Nékteré z ddle uvedenych udajl jsou prodlouzenim
a vyhodnocenim Udaji z let minulych, jiné jsou Uplné novym typem sledovanych dat a ¢ast udajli mUzete ziskat
i jako podkladovy material v rdmci predsnémové diskuze pred Valnym snémem 2017.

4.1. Pocty dospélych a ¢inovnikii
Prvni udaj, ktery v tématu dospélych a ¢inovnikl asi kazdého napadne, je podil osob zastavajici néjakou cinovnickou

funkci na celkovém poctu dospélych.

rok pocet pocet podil ¢inovnikt podil pottu &inovnikii
w vuci poctu viech dospélych
2003 14535 6725 46,2581% <05
2004 14727 6668 45,2589% .
2005 14587 6346 43,4777%
2006 14737 6196 42,0267% ao%
2007 15522 6139 39,5325% A%
2008 16067 5905 36,7501% 42%
2009 16577 6110 36,8583% 40%
2010 17213 6210 36,0774% 38%
2011 17407 6419 36,8760% 36%
2012 17487 6411 36,6615% 34%
2013 17645 6399 36,2652% 32%
2014 18068 6667 36,8995% 30%
5
s e SESSSSSI S

Jak je vidét z tabulky a grafu, v podstaté kaZzdy rok pocet dospélych (18+) v Junaku — ceském skautu stoupad, ale
presto velmi vyznamné klesl pocet Cinovnikl a to predevsim v letech 2003 aZ 2008 a objasnovali jsme to jiz
v minulych zpravach. V dalsich letech 2009 az 2015 pomér ¢inovnik( vici dospélych spise stagnoval.

evvs

novodobou historii a to 35,18 %. Jde urcité o véc, nad kterou bychom se méli pozastavit a zabyvat se touto véci.
Jesté stale muze jit o bezproblémovy stav, ale pokud by pokles dale pokracoval, mizZeme se dostat do situace, kdy
v organizaci budeme mit opravdu velké mnozstvi dospélych, ale ti se pfimo nebudou zapojovat do vedeni a podpory
organizace pfimo v ¢inovnickych funkcich.

4.2. Pocty dospélych v organizaci
NeZ se podivdme na kvalifikace, je dobré si uvédomit, kde vSude dospéli v organizaci mohou pUsobit.

7000 =0
S

6000 @ ® — o o

5000 - ° : ° —— - °

4000

3000

2000

1000 ® — C S o= =0 g
0
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=@=piimo u stfedisek  ==@=KD (v klubech i u stfedisek)  ==@==v roverskych kmenech v rodinném skautingu
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Graf zcela zamérné nesleduje pocty dospélych pulsobici u oddild mladsich ¢lend, ale zaméfuje se na ostatni mista,
kde v organizaci mohou dospéli pUsobit. Zaroven je nutné si uvédomit, Ze pocéty dospélych nelze napfi¢ misty
pUsobeni jednoduse sedist, nebot jedna osoba mize plsobit naptiklad jak v klubu KD, tak i u stfediska, nebo v klubu
rodinného skautingu.

Pohledem na nékolik poslednich let je vSak jasné, Ze zatimco pocet dospélych v Kmeni dospélych dlouhodobé
stagnuje (pohybuje se kolem 5,3 tisice ¢len(), tak v ostatnich kategoriich podty rostou. Nejvice patrny je narlst
dospélych mezi rovery — dafi se tedy u roverského programu drzet vice osob a to i v dobé, kdy uZ jsou dospéli
a pusobi napfiklad na vysokych skolach. Nardst u klubl rodinného skautingu jasné souvisi se vznikem tohoto typu
oddilu a da se predpokladat, Ze jesté nékolik let bude pocet stoupat.

4.3. Pocty osob se zakladni kvalifikaci
PrestoZe Uplné vsechny cinovnické funkce nevyZzaduji vidy povinné néjakou kvalifikaci, ¢ekatelska a vidcovska
zkouska jsou tak zakladni kvalifikaci, Ze je vhodné sledovat, kolik ¢inovniku tyto zakladni kvalifikace ma.

Poéty ¢inovniki s VZ a CZ v letech
4500

— =0 =0
4000 W

3500

3000 «=@=\(idcovska zkouska (véetné CZ)
2500 =@=ckatelska zkouska (bez VZ)
2000

1500

1000 W

500
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Pozndmka: Osoba s VZ, u? neni v grafu podruhé uvedena mezi CZ. Pocet osob s CZ tedy odpovida jen osobam, které uz nemaji nasledné Vz.
Dosazené vzdélani ¢inovniku
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2003 = 2004 2005 @ 2006 @ 2007 @ 2008 @ 2009 @ 2010 2011 @ 2012 2013 2014 2015 @ 2016
WVZ 61,44% 63,17% 63,65%  64,93% 65,94% 66,64% 68,15% 68,92% 67,82% 68,34%  68,69% 65,39%  64,64% 65,54%
m(Z 17,28% 16,62% 16,36% 15,88% 15,46% 15,43% 15,32% 14,75% 14,90% 14,54% 14,52% 15,72% 16,07% 16,28%
Hnic 21,28%  20,22% 20,00%  19,19% 18,60% 17,93% 16,53% 16,33%  17,28% 17,12%  16,80% 18,89%  19,28% 18,35%

V roce 2016 mirné narostl pocet ¢inovniki s kvalifikaci, a tak je v organizaci 81,82 % cinovnikl s néjakou kvalifikaci
(o vice jak 1 % vice nez loni; alespori CZ ma 16,07 % a VZ md 64,64 %). Ale jde dlouhodobé o velmi podobné hodnoty,
kdy se pocet €inovnikd bez jakékoli kvalifikace pohybuje mezi 17 az 19 %.
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Pocty dospélych osob s MZ nebo IK v letech

Vétsina cinovnickych funkci bud momentalné nevyZaduje Zadnou kvalifikaci, nebo je dostatecna cekatelska di
vidcovskych zkouska. Pfesto pro nékteré funkce je vhodné nebo nutné mit manazerskou zkousku (organizaéni nebo
hospodarskou) anebo instruktorskou kvalifikaci (pfedevsim pro vzdélavatele).
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DosaZena kvalifikace nec¢inovnikii (dospélych bez ¢inovnické funkce)

Dospéli clenové, ktefi nezastavaji zadnou c¢inovnickou funkci, ale presto maji néjakou kvalifikaci, jsou pozitivnim
ukazatelem, nebot jde o osoby, které by v ptipadé potreby mohly byt schopny prevzit ¢inovnickou funkci a v ni
ihned splriovat kvalifikacni poZadavky.

Proti predchozimu roku narostl pocet dospélych, ktefi nezastavaji nyni zZadnou cinovnickou funkci, ale maji
kvalifikaci. A prestoZe z ¢asti jde o osoby, které v minulosti néjakou funkci zastavaly a nyni z ni odesly, tak se vyrazné
v roce 2016 zved| pocet zajemcl i absolventd kvalifikanich kurzl. Tedy mnohem vétsi pocet osob s kvalifikaci
teprve v budoucnu do néjaké ¢inovnické funkce vstoupi.
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2003 | 2004 2005 2006 = 2007 | 2008 2009 @ 2010 @ 2011 2012 2013 2014 2015 2016
mVZ 20,44% 20,80% 21,79% 22,23%  22,94% 23,51% 22,61% 22,43% 21,50%  20,43% 18,98% 17,95% 16,51% 16,34%
m(Z 14,05% 14,68% 15,25% 15,58% 16,55% 17,21% 17,45% 17,56% 17,33% 17,75% 17,79% 17,03% 16,39% 17,67%
M nic 65,52% 64,52% 62,95% 62,18% 60,51% 59,28% 59,93% 60,01% 61,17% 61,82% 63,23% 65,02% 67,09%  65,99%
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Z vyse uvedenych dat vyplyva, Ze teoreticky zacit vykonavat nové Cinovnickou funkci s potfebnou kvalifikaci je tedy
v roce 2016 pripraveno 34 % dospélych ¢lenl (v absolutnich &islech jde o cca 4 tisice dospélych osob; 2199 s €Z

Analyza registrace 2016 strana 26 z 38 Jundk - ¢esky skaut, z. s.



a 2034 s VZ). A je také zajimavé, 7e v roce 2016 je poprvé pocet necinovnik(l s CZ vétsi ne? téch s VZ. | to dokresluje
ohromny zajem o Cekatelské kurzy, které v roce 2015 i 2016 nejsou schopny svou kapacitou pokryt zajem ¢lend.

4.4. Zastoupeni muzi a Zen v ¢inovnickych funkcich

V celé organizaci je zastoupeni priblizné 55 % muz( a 45 % Zen, ale v ¢inovnickych funkci toto Uplné neplati. Ve vSech
¢inovnickych funkcich napftic celou organizaci je vidét jesté vétsi zastoupeni muz(l. Kdybychom porovnavali rok 2015
s rokem 2016, tak zmény jsou pod +1%. Pfipadné vétsi zmény je mozné ocekavat az v dalsSim roce v navaznosti na
bliZici se volebni snémy a na né navazané zmény obsazeni ¢inovnickych funkci.

Muzi a Zeny v Klicovych funkcich u oddilii a stredisek

H muzi
vedouci oddilu 57,54% 42,46% H Zeny

zastupce vedouciho oddilu 55,54% 44,46%
vedouci stfediska 79,09% 20,91%
zastupce vedouciho strediska 63,29% 36,71%
voleny ¢len stfediskové rady 58,88% 41,12%
revizni komise strediska 54,19% 45,81%

U oddild zastoupeni muzi a Zen pfiblizné odpovidd poméru v celé organizaci, u vedeni stfedisek se pomér vyrazné
posouva. Za povsimnuti tedy bezpochyby stoji skute¢nost, Ze v pozici vedoucich stfedisek plsobi jen 21 % Zen a na
pozici jejich zastupcl je to taktéz stale jen 37 %.

Zastoupeni muzi a Zen v ¢inovnickych funkci dle urovné organizacni struktury

Divame-li se na pomér muzl a Zen zastoupenych v ¢inovnickych funkcich na jednotlivych trovnich organizace, da
se Tici, Ze ¢im vySsi Uroven organizace, tim je nizsi zastoupeni Zen. Vyjimku tvofi aZ Ustfedi, kde je Zen zastoupeno
vice (pravdépodobné hlavné diky rovnomérnéjsimu zastoupeni v Nacelnictvu a také odborech VRJ a pracovnich
skupinach NJ), ale i tak je to jen 35 % vsech Cinovnikd.

W muzi
oddil 56,49% 43,51% .
M Zeny
stredisko 58,83% 41,17%
okres 62,34% 37,66%
kraj 70,72% 29,28%
Ustredi 64,66% 35,34%
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4.5. Vedeni oddilt a stredisek

Pro fungovani organizace jsou nejpodstatnéjsi lidé ve vedeni oddilll a stfedisek, nebot ti tvofi zaklad kvalitni
vychovné i organizacni struktury. Jak na tom jsou ale s kvalifikaci? PfestoZe predchozi Cisla ukazuji, Ze roste pocet
osob se zakladnimi kvalifikacemi a to jak téch v Cinovnické funkci, tak i bez ni, u oddilG a stfedisek tento trend
bohuZel kopirovan neni. V roce 2016 sice doslo jen k Uplné malym zménam, ale redlné narostl pocet oddild, kde
neni dostatecné kvalifikované vedeni.

Kvalifikace vedoucich oddili
100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%
’ 2003 | 2004 2005 @ 2006 @ 2007 @~ 2008 @ 2009 | 2010 2011 @ 2012 @ 2013 2014 | 2015 2016

BVZ 84,99% 87,24% 88,70% 90,04% 90,69% 91,26% 90,29% 91,63% 91,67% 91,91% 92,28% 92,05% 92,14% 90,33%
mCZ 844% 6,72% 595% 527% 4,58% 4,68% 531% 4,45%  4,33% 4,12% 4,20%  4,07% 4,29% 5,70%
Mmnic 6,57% 6,03% 5,35% 4,69% 4,73% @ 4,06% @ 4,40% 3,92% 4,00%6 3,97% 3,52% 3,88% 3,57% 3,97%

Kvalifikace zastupcti vedoucich oddila

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%
’ 2003 | 2004 2005 @ 2006 = 2007 @~ 2008 @ 2009 | 2010 2011 @ 2012 @ 2013 2014 | 2015 2016

BVZ 51,16% 53,31% 53,97% 54,71% 56,06% 58,16% 60,90% 65,12% 65,45% 66,68% 68,21% 67,13% 66,51% 63,94%
mCZ 27,28% 26,31% 25,65% 24,82% 23,86% 23,43% 23,46% 20,96% 19,21% 18,18% 17,85% 19,15% 19,76% 21,21%
M nic 21,56% 20,38% 20,38% 20,46% 20,08% 18,41% 15,64% 13,92% 15,34% 15,14% 13,94% 13,72% 13,73% 14,85%

Prestoze zastupce vedouciho oddilu ma ve vétsiné pripadl mit stejnou kvalifikaci jako vedouci, tak aktualné
dokonce az 36 % Cinovnik{l nesplriuje ¢astecné nebo vibec nutnou kvalifikaci. A za posledni rok procento narostlo.
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Kvalifikace vedoucich stiredisek

100%
90%
80%
70%
60%

50% 96% 96% 97%

40%

30%

20%

10%

3% 5% : 3% 3% 1%
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 201 2015 201
mVZ 93,28% 93,29% 94,55% 94,82% 95,76% 95,70% | 96,54% 96,84% 97,52% 97,10% 97,06%  97,13% 97,35% 97,10%
uz 2,94% @ 3,05% @ 2,18% 2,48% @ 2,46% 2,26%  1,30% 1,05% 0,83% 1,04% 1,05% 1,43% 1,43% 1,66%
Enic 3,78% @ 3,66% @ 3,27% 2,70% 1,79% 2,04% @ 2,16% 2,11% 1,66% 1,86% | 1,89% @ 1,43% 1,22% 1,24%

0%

Vedoucimi stfedisek se velmi ¢asto stavaji byvali ¢i soucasni vedouci oddild a pravdépodobné i diky tomu v podstaté
vsichni statutdrni zastupci stfedisek splfiuji nutnou minimalni kvalifikaci, nebot ji ziskali jiz v obdobi vedeni oddilu.
Ptesto vsak existuji jednotlivi vedouci stfedisek, ktefi nutnou kvalifikaci nemaji.

Kvalifikace zastupcii vedoucich stiedisek

100%
90%
80%
70%

60%
91%
50%

40%
30%
20%

10%
6%

%

2003 2004 @ 2005 | 2006 @ 2007 @ 2008 2009 @ 2010 & 2011 2012 2013 2014 | 2015 2016
mVZ 82,12% 82,49% 84,51% 86,07% 85,53% 86,14% 88,51% 89,81% 88,43% 88,75% 89,10% 89,71% 89,98% 90,72%
mCz 852% 7,85% 6,64% 584% 6,48% 6,82% 563% 531% 6,61% 6,67% 6,08% 6,38% 6,05% 591%
Enic 9,36% 9,66% 8,85% 8,09% 7,99% 7,05% 5,86% 4,88% 4,96% 4,58% 4,82% 3,91% 3,97% 3,38%

0%

Podobné jako u oddild, i u stfedisek je to s nutnou kvalifikaci zastupcl horsi. V pfipadé stfedisek viibec Zadnou
kvalifikaci nemaji 3 % cinovnik( ve funkci a dalSich 6 % ma jen ¢ekatelskou zkousku (ti ale mohou kvalifikaci doplnit
i manazerskou zkouskou uréenou praveé pro vedeni OJ).
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4.6. Vékova struktura vybranych ¢inovnickych funkci

Podobné jako se tato zprava v ¢asti o oddilech zabyvala vékovou strukturou vedoucich oddild mladsich ¢len( a jejich
zastupcl, v této Casti se podivame na vékové sloZeni vybranych c¢inovnickych funkci. To ndm poskytne zajimavy
pohled na to, jak mladi ¢i stafi ¢inovnici dané funkce zastavaji a mlze to ovliviiovat to, jak bychom mohli dané
¢inovniky podporovat v jejich dobrovolnické praci.

Nize uvedené grafy se pak snazi divat nejen na rok 2016, ale na vékové rozloZeni v nékolika poslednich letech.
Kategorie jsou rozdéleny pfiblizné po 5 letech véku.

Vékova struktura - vedouci oddili a jejich zastupci
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Vékova struktura - vedouci stiredisek a jejich zastupci
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Vékova struktura - predsedové a mistopiredsedové VO] (okresii a kraji)
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Vékova struktura - piredsedové a ¢lenové reviznich komisi
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Vékova struktura - vychovni zpravodajové stredisek
Poznamka: za ,,vychovné zpravodaje” jsou povaZzovani vychovni zpravodajové bez ohledu na zaméreni na vychovnou kategorie (tedy i véetné
zpravodajl pro rovery apod.) a také zpravodajové pro vzdélavani.

100 M rok 2012
W rok 2013

mrok 2014

80 m rok 2015

W rok 2016

6
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Vékova struktura - vychovni zpravodajové VOJ (okresti a stredisek)
Poznamka: za ,,vychovné zpravodaje“ jsou povaZzovani vychovni zpravodajové bez ohledu na zaméreni na vychovnou kategorie (tedy i vCetné
zpravodajl pro rovery apod.) a také zpravodajové pro vzdélavani.
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4.7. Clenové Kmene dospélych

Kmen dospélych tvofi samostatnou sit v ramci Junaka — ¢eského skauta, nékdy se tito ¢lenové oznacuji historickym
pojmem ,0S = oldskauti” za kterym mnoho osob vidi jen znacné starsi ¢leny. Jak ukaze nize uvedeny graf, situace
je znaéné jina. Clenové Kmene dospélych pokryvaji $iroké vékové spektrum. A jak je vidét z nékolika poslednich let,
znacné roste Clenska zakladna Kmene dospélych pravé v mladsim a stfednim dospélém véku.

Vékova struktura ¢lenii KD - registrace 2016
Jako zakladni prehled nabizime aktualni vékovou strukturu ¢lent Kmene dospélych dle registrace 2016.

800
700
600

500

400

30

20

- | 11110

- B _

18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99

o

o

o

Clenové do 40 let tvofi 43% ¢lentl KD a cela polovina €lend je ve véku 18 aZ 45 let. Nad 80 let je 14 % ¢lend.

Vékova struktura ¢lent KD - od rok 2012 do soucasnosti
A pokud nas zajima, jak se ménila vékova struktura ¢lent KD v poslednich Sesti letech, mGzeme si prohlédnout nize
uvedeny graf zachycujici vékovou strukturu v registracich 2012 aZ 2016.
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5.ZAJIMAVA CISLA A ZEBRICKY
V predposledni ¢asti zpravy k registraci 2016 pfinasime nékolik zajimavych cisel a Zebtick(. Néktera dalsi pak
mUzZete ziskat, pokud se rozhodnete prozkoumat zverejnéna open-data (viz dalsi kapitola této zpravy).

5.1. Nejvétsi stirediska
Stiediska a pfistavy jsou zdkladnimi organizaénimi jednotami v Junaku — ¢eském skautu. Nabizime pohled na nékolik
zajimavosti ze skautskych stredisek v ramci registrace 2016.

Top 10 nejvétsich stiredisek - vSichni ¢clenové

pocet clenti zména poradi
celkem vuci roku 2015
1. 114.07 7. stfedisko Blanik Praha 695 (1.)=
2. 311.04  stfedisko VAVEHA Ceské Budé&jovice 404 (2)=
3. 311.03 stiedisko Walden Ceské Budéjovice 391 (3.)=
4, 622.01 | stfedisko Rehote Mendla Brno 369 (8.)
5. 621.07 stfedisko Svétla Blansko 366 (10.-11.) "‘
6. 317.01 stfedisko Kalich Tabor 351 (4.) ¥
7. 514.02  stiedisko Stika Turnov 340 (6.) &
8. 323.05 stfedisko Strela Plzen 330 (5.) ¥
9. 622.28 stfedisko Brana Brno 328 (10.-11.) "‘
10. 21B.01 stfedisko Hiawatha Pfibram 322 (7) ¥

Do deseti nejvétsich stfedisek se vici lofiskému roku nedostalo Zadné nové, pouze doslo ke zménam v poradi.
Ale Uplné vSechna tato stfediska narostla co do celkového poctu ¢lenll a nyni maji vSechna pres 300 ¢lend.

Top 10 stiredisek s nejvétSim poctem déti do 15 let

pocet clenti zména poradi

do 15 let vuci roku 2015
1. 114.07 7. stfedisko Blanik Praha 437 (1.)=
2. 311.04  stfedisko VAVEHA Ceské Budé&jovice 259 (2.)=
3. 21B.01  stiedisko Hiawatha P¥ibram 230 3.)=
4, 311.03  stfedisko Walden Ceské Budé&jovice 227 (9.) 1
5. 621.07  stiedisko Svétla Blansko 224 (14.)
6. 622.01  stfedisko Rehofe Mendla Brno 218 (12.) 4
7. 317.01  stfedisko Kalich Tabor 211 (7.)=
8. 514.02  stfedisko Stika Turnov 205 (6.) ¥
9. 626.01  stredisko Vyskov 202 (4.) ¥
10. 614.01 stfedisko Srdicko Trebic 201 (10.)=>

Jakmile se na strediska podivame poétem mladsich ¢lenl do 15 let, okamZzité zjistime, Ze se Zebticek méni. A také
se do prvni desitky dostavaji i Uplné nova strediska, ktera v tomto Zebficku v lonském roce nebyla.

Stirediska s 10 a vice oddily

poradi nazev strediska pocet oddilG

1. 114.07 7. stredisko Blanik Praha 15

2. 323.05 stfedisko Strela Plzen 11
3.-9. 311.04  stfedisko VAVEHA Ceské Budg&jovice 10
3.-9. 614.01 stfedisko Srdicko Ttebic 10
3.-9. 626.01 stfedisko Vyskov 10
3.-9. 114.34 34. stfedisko OstfiZ Praha 10
3.-9. 534.08  stredisko Bratra Robina Letohrad 10
3.-9. 21B.01  stfedisko Hiawatha Pfibram 10
3.-9. 317.01 stfedisko Kalich Tabor 10
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5.2. Nejvétsi oddily

Jak bylo ukazano drive, rozdily ve velikostech oddili mohou byt opravdu znac¢né. Podivejme se na zajimavy Zebficek

téch nejvétsich oddild.
Top 10 nejvétsich oddili

pocet élenti

misto plsobeni

1. 625.02.002 oddil Podchfibaci Kyjov a okoli 183
2 323.04.045 oddil Poutnici Plzen 115
3. 114.07.044-3 oddil Protéz Praha 113
4, 323.02.028 oddil Vlocka Plzen 108
5 311.03.020 20. oddil Ginkgo C. Bud&jovice Ceské Budé&jovice 103
6. 723.02.007 oddil Sedmicka Valasské Mezitici 101
7. 421.01.001 I. koedukovany oddil Stopa Décin 90
8.-10. 311.04.011 11. oddil Toulava, Barka, Vétev Ceské Budéjovice 89
8.-10. 114.07.138 oddil Keya Praha 89
8.-10. 116.22.222 oddil Zare Praha 6 - Dejvice 89

Nejvétsi oddil v celém Jundku — éeském skautu prekondva vsechny ostatni oddily nejen v celkovém poctu clend, ale

také v poctu druZin. Tento oddil dokonce s 23 druzinami rizného véku i zaméreni funguje spiSe jako stredisko.

5.3. Nejstarsi a nejmladsi ¢len
Vékové rozpéti nasich clenl je opravdu veliké a je vidét, Zze skauting kvete skutecné v kazdém véku. Mezi ¢leny

najdeme jak déti ve véku teprve nékolika mésicl, tak i osoby starsi 90 let.

Nejstarsi ¢len

evidovany v registraci 2016 letos oslavil 99 let a nasleduji ho dalsi ctyfi, ktefi letos slavi 96. narozeniny.

Nejmladsi ¢lenové

letos jesté ani neoslavili prvni narozeniny a uz jsou mezi skauty, celkem jde o 4 osoby (dvé divky a dva chlapci).

5.4. Tabory 2015

Tabory nepatti pfimo do registracnich dat, ale je zajimavé se za nimi ohlédnout. A tak zde uvadime nékolik

zajimavych Cisel o tdborech poradanych v loriském roce 2015.

110 - kraj Praha

210 - Stfedoéesky kraj

310 - lihocesky kraj

320 - Plzefisky kraj

410 - Karlovarsky kraj

420 - Ustecky kraj

510 - Liberecky kraj

520 - Kralovéhradecky kraj
530 - Pardubicky kraj

610 - kraj Vysofina

620 - Jihomoravsky kraj
710 - Olomoucky kraj

720 - Zlinsky kraj

810 - Moravskoslezsky kraj

putovni tdbory napfic kraji CR

zachraniéni tabory
celkem tibor

porida tabora

tibord na Gzemi kraje

1074

1074

Poznamka: Pocet pofadanych taborl znamend, Ze oddil/stfedisko je organizacné z daného kraje. Dalsi sloupec pak vyjadfuje, kolik tabor( se
konalo na Uzemi daného kraje bez ohledu na to, odkud je pofadajici oddil/sttedisko.

Analyza registrace 2016

strana 35z 38

Jundk - ¢esky skaut, z. s.



5.5. Prezdivky
Ke skautingu skoro neodmyslitelné patfi i prezdivky, a tak jsme se zkusili podivat na ty, které jsou v roce 2016
nejpopularnéjsi a jaké vsechny vlastné pro nase ¢leny pouzivame.

1%

Zebricek 10 nejpouzivanéjsich prezdivek

1. Veverka 108
2. Beruska 91
3. Smisek 80
4, Myska 78
5. Krtek 70
6. M3ija 66
7.-8. | Bobr 64
7.-8. | Klisté 64
9. Pdja 63
10. Medvéd 59

Vizualizace vSech piezdivek
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6. OPEN-DATA ANEB CO V REGISTRAC] OBJEVITE VY?

Zprava k registraci je kazdoroc¢ni rozsahly a tematicky velmi Siroky dokument, ktery se snazi zachytit podobu
organizace i jejich ¢lenll a poskytnout tak ¢tenafi ty nejdllezitéjsi ¢i nejzajimavéjsi informace. Bohuzel je stale velké
mnozstvi dat, kterd se do této zpravy k registraci nedaji sepsat. A je jedno, zda je to z divodu velkého rozsahu
pfislusnych dat, nebo jednoduse proto, Ze tato zprava nemusi byt vhodna pro zplsob vizualizace vSech typ( dat.

V priibéhu poslednich let se na Ustredi obraci rizni dobrovolnici, zda bychom jim zpfistupnili nékterd data, ktera
v registraci a obecné ve skautlSu mame. A to v podobé, ze které by mohli zpracovat nejrliznéjsi prace a prehledy,
at uz jde o zajimavou skolni praci o skautingu, pfehlednou mapu zachycujici kde skauting fréi ¢i cokoli jiného.

Proto jsme se rozhodli, Ze se letos Uplné poprvé stane soucasti zpravy k registraci i on-line sada datovych soubord,
které mohou skauti a nejriizné;jsi zajemci zkoumat a dale zpracovavat. Pfiddvame se tak na vinu otevrenosti, sdileni
a poskytovani zajimavych open-dat.

Jaka open-data jsou k dispozici?

Zajimavé data sety z registrace a skautlSu, které zverejiiujeme, jsou dostupné libovolnym zdjemcim ve strojové
zpracovatelné podobé — jako béiné CSV soubory, tedy jednodusSe tabulkova data, kterd zobrazite jak
v poznamkovém bloku, tak tfeba v Excelu. VSechna tato data pred zvefejnénim prosla potfebnou anonymizaci,
takze neobsahuji zadné osobni Udaje, ale jen zajimavé souhrny a prehledy.

V datech najdete napfiklad tabulky se seznamem vsech stfedisek a pocty jejich ¢lend v jednotlivych letech
registrace, nebo tfeba prehled zakladnich Udajli o zverejnénych klubovnach. Soucasti open dat jsou i nékteré
rozsifené Udaje, které v omezené podobé i zjednoduseném grafu jsou uvedeny i v této zpravé. Budete tak moci si
projit kompletni datovy soubor a hledat v ném dalsi pro vas zajimavé informace.

Kde jsou open-data zverejnéna?
VsSechna data, ktera v navaznosti na tuto zpravu zverejriujeme (a v budoucnu budeme rozsifovat o dalsi zajimavé
data sety), jsou dostupna jednoduse na webové strance:

https://is.skaut.cz/opendata/

Na této strance najdete prehled vSech zverejnénych datovych soubor( a ty si snadno muZete stahnout a libovolné
je analyzovat.

Objevite ¢i vizualizujete néco zajimavého?

Pak nevahejte a dejte ndm védét. Budeme moc radi, pokud se k ndm dostanou zajimavé zpracovana data
a prehledy, které se do této zpravy k registraci nevesly, ale presto by mohly skauty zajimat. Takové vystupy pak radi
Siroké skautské verejnosti zpfistupnime.

Staci se nam ozvat na
registrace@skaut.cz



https://is.skaut.cz/opendata/
mailto:registrace@skaut.cz

Poznamky k datlim uvedenym ve zpravé k registraci:

Pokud se nékde v této analyze pracuje s vékem ¢lendim, tak byl vyhodnocovan k 31. lednu 2016.
Zdrojem dat o obyvatelstvu CR byly vefejné pfistupnd data CSU (k 31. 12. 2015 a 1. 1. 2016).

Analyza registrace 2016

Zprava byla zpracovana na zakladé dat ziskanych z odevzdané ‘ .
registrace 2016 zpracovavané v informacnim systému ,,skautlS“ U U
provozovaném Junakem - ¢eskym skautem.

Projedndno Vykonnou radou a Nacelnictvem v ¢ervnu 2016.
Zvetejnéno na Skautské ktizovatce v ¢ervnu 2016.
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